sendo negado o requerimento do demandante ., conforme comprovante em anexo

 

Entretanto, constata-se que a seguradora promovida não pagou o valor
devido, haja vista a Lei n° 6.914/74 que regulamenta o pagamento do seguro
obrigatório – DPVAT prescrever que o valor devido, no caso de Invalidez
permanente, será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

Por tal motivo o demandante decidiu buscar a tutela jurisdicional do
Estado para resguardar seus direitos. Haja vista, este ter sido vítima de acidente

, pleiteando assim a mais lídimade trânsito e não ter recebido o seguro obrigatório
justiça.

[...]

morte, invalidez permanente e despesas medicam.

 

No caso em deslinde é nítida a subsunção normativa, uma vez que
houve vitimização do demandante, ocasionando a debilidade permanente acima
descrita.

 

O benefício por invalidez permanente prevê uma indenização de ate R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como dispõe a Lei n° 6.914/74, alterada
pela Lei n° 11.482/2007, que alterou a lei do DPVAT, senão vejamos:

 

Art. 3  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

 

Com efeito, o seguro obrigatório (DPVAT), previsto na Lei n° 6.194/74,
que tem natureza jurídica no campo da responsabilidade civil objetiva (teoria do

[...]

Assim, aplicando-se o

percentual de 25% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$ 3.375,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de

10%, relativo à invalidez parcial de repercussão residual, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 337,50

(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

No caso, verifica-se que a seguradora não efetuou qualquer pagamento na via administrativa. Portanto, faz jus o(a)

autor(a) ao valor de R$ R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ao qual se devem acrescer juros de mora,

no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do

evento danoso, conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça, nas súmulas 426 e 580, as quais estabelecem:

[...]

Súmula 580, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 14/09/2016, DJe 19/09/2016).

III - DISPOSITIVO

Ante o exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por CLAUDIO GABRIEL DA SILVA para

condenar a ré Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a pagá-lo(a) o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete

reais e cinquenta centavos), referente à indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente, acrescido de correção

monetária, com base no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um

por cento) ao mês.